
 

 

Pag. 1/3 

   Procedura di gara funzionamento: 21/2023 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) 
per l’intervento di manutenzione e sanificazione dei serbatoi, degli aeratori e la verifica del corretto 
funzionamento dell’addolcitore della sede INDIRE di Roma 
Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa. 
CIG: ZD63B9F311 

 
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza(nuovo)  
UPB: 113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e macchinari” 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

CONSIDERATO che presso la sede di Indire di Roma in Via Guidubaldo del Monte, 54, ove sono allocati ai piani 

4 e 5 dell’immobile, gli uffici di INDIRE e della Agenzia Erasmus+, è presente un sistema di erogazione dell’acqua 

potabile post accumulo in cassoni posizionati in locali tecnici all’ultimo piano dell’immobile;  

DATO ATTO che, proprio in ragione del fatto che la fornitura di acqua non deriva direttamente dalla conduttura 

idrica, si rende necessario effettuare - con la massima consentita urgenza - un intervento di manutenzione con 

relativa sanificazione di n. 5 serbatoi situati presso la terrazza coperta della sede del Nucleo Territoriale di Roma, 

con controllo del flusso e della portata per ciascun serbatoio e contestuale disinfezione degli aereatori, nonché 

la verifica del corretto funzionamento dell’addolcitore; 

SENTITO al riguardo anche l’RSPP di INDIRE in relazione alla necessità di procedere al suddetto intervento 

anche in attuazione di un principio di massima precauzione in relazione alla salute dei lavoratori e alla salubrità 

dei luoghi di lavoro; 

ACQUISITO il preventivo di GLOBAL WATER SOLUTIONS S.R.L.S., società specializzata nel settore, di 

importo pari a € 1.100,00 (IVA al 22% esclusa); 

RITENUTO lo stesso congruo rispetto ai prezzi di mercato attualmente in essere per interventi di manutenzione 

simili – come ricavabili da cataloghi online, e rilevata la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione 

del servizio, al fine di consentire il corretto funzionamento degli impianti e dei macchinari sopra individuati; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
1
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 euro, si ritiene 

di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA  

ACQUISITO a mezzo pec in data 20/06/2023 il necessario preventivo di spesa n. 9N/C del 01/06/2023 da parte 

dell’operatore economico GLOBAL WATER SOLUTIONS S.R.L.S. sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante, registrato al protocollo dell’Ente con. n. 25197 di pari data (allegato 1), per un importo pari a 

euro 1.100,00 (IVA al 22% esclusa);  

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);   

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, che 

modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a);  

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico 

che col presente affidamento si intende soddisfare; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e contestuale invio 

tramite PEC a GLOBAL WATER SOLUTIONS S.R.L.S. del buono d’ordine allegato (allegato 2); 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto verificati nel 

rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico a mezzo pec, contestualmente al preventivo 

di spesa, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 (vedi ns. prot. n. 25197 - allegato 3) con contestuale 

indicazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 24166 del 12/06/2023 - allegato 4); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso da INPS, risultato regolare e valido fino al 03/10/2023, 

registrato al protocollo dell’Ente con n. 24195 del 12/06/2023 - allegato 5); 

- visura camera di commercio, registrata al protocollo dell’Ente con n. 24163 del 12/06/2023 – allegato 6; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 
impianti e macchinari”, MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE, Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza(nuovo), voce del 
piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004, CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione 
(esclusa ricerca di base); 
 

      DECRETA 

 

• di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 

in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge 

n. 108/2021) a favore di GLOBAL WATER SOLUTIONS S.R.L.S. con sede legale in Via Livorno 27/D 

00055 Ladispoli (RM) – CF e P.IVA 16157391000 per lo svolgimento dell’intervento di manutenzione 

meglio in oggetto individuato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
1
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la dott.ssa Valentina Cucci; 

• di approvare e firmare digitalmente il buono d’ordine allegato (vedi allegato 2); 

• di impegnare a favore di GLOBAL WATER SOLUTIONS S.R.L.S. l’importo complessivo di € 1.100,00 

(IVA al 22% esclusa) ovvero € 1.342,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.4924 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e macchinari”, MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI 

E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, Programma 003 Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza(nuovo), voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004, 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), esercizio 

finanziario 2023; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
Visto   
Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 
 
         Il DIRETTORE GENERALE  
          Flaminio Galli  
 
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VC/oc 

 I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
1
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


